《企业会计准则第37号－金融工具列报》（修订）增加了有关

抵销的规定和披露要求，增加了金融资产转移的披露要求，修

改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。本财务

报表已按该准则进行列报。

6. 公允价值计量

《企业会计准则第39号－公允价值计量》规范了公允价值的

计量和披露。采用《企业会计准则第39号－公允价值计量》

未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将使财务报表附

注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该

准则的规定进行披露。

7. 在其他主体中权益的披露

《企业会计准则第41号－在其他主体中权益的披露》适用于

企业在子公司、合营安排、联营和未纳入合并财务报表范围的

结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第41号－在

其他主体中权益的披露》将使财务报表附注中作出更广泛的

披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

8. 合营安排

管理层认为《企业会计准则第40号－合营安排》的采用未对

本集团的财务报表产生重大影响。

对于上述涉及会计政策变更的事项，本集团已采用追溯调整法

调整了本财务报表的期初数或上年对比数，并重述了可比年

度的财务报表。上述会计政策变更对本集团2013年1月1日及

2013年12月31日的资产、负债和所有者权益的影响列示如下：

2. 合并财务报表

执行《企业会计准则第33号－合并财务报表》（修订）之前，

本集团未将投资性主体控制的全部子公司纳入合并范围。执

行《企业会计准则第33号－合并财务报表》（修订）后，由于

本行不是投资性主体，本集团将通过投资性主体所间接控制

的全部子公司纳入合并财务报表范围。本集团采用追溯调整

法对上述会计政策变更进行会计处理，该会计政策变更对财

务报表的影响参见后附列表。

3. 职工薪酬

执行《企业会计准则第9号－职工薪酬》（修订）之前，对于本

行向2011年12月31日及以前内部退养及离退休、未参加年金

计划的境内机构员工支付补充退休福利的精算利得或损失计

入当期损益。执行《企业会计准则第9号－职工薪酬》（修订）

后，补充退休福利的精算利得或损失计入当期其他综合收益。

本集团采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理，

该会计政策变更对财务报表的影响参见后附列表。

4. 财务报表列报

《企业会计准则第30号－财务报表列报》（修订）将其他综合

收益划分为两类：(1)以后会计期间不能重分类进损益的其他

综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分类

进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的

列报。本财务报表已按该准则的规定进行列报，并对可比年度

财务报表的列报进行了相应调整，其对财务报表的影响参见

后附列表。

2013年1月1日

重述前
重述影响

重述后
长期股权投资 职工薪酬 财务报表列报 合并财务报表

存放同业款项 459,976 – – – 438 460,414

以公允价值计量且其变动
　计入当期损益的金融资产

63,738 2 – – 122 63,862

应收利息 26,300 – – – 3 26,303

可供出售金融资产 121,955 17,972 – – 1 139,928

应收款项类投资 10,594 – – – 850 11,444

长期股权投资 6,187 (4,834) – – – 1,353

其他资产 35,694 – – – 25 35,719

应交税费 34,581 – – – 1 34,582

递延所得税负债 178 3,285 – – 1 3,464

其他负债 22,611 – – – 26 22,637

资本公积 4,669 – – (1,314) – 3,355

外币报表折算差额 (241) – – 241 – –

其他综合收益 – 9,855 31 1,073 – 10,959

未分配利润 84,479 – (31) – 16 84,464

归属于母公司股东权益 496,408 9,855 – – 16 506,279

少数股东权益 2,178 – – – 1,395 3,573

对股东权益的影响总额 498,586 9,855 – – 1,411 509,852

90 财务报表附注

 2013年12月31日

重述前
重述影响

重述后
长期股权投资 职工薪酬 财务报表列报 合并财务报表

存放同业款项 402,439 – – – 779 403,218

以公允价值计量且其变动
　计入当期损益的金融资产

57,515 2 – – 1,270 58,787

应收利息 27,687 – – – 1 27,688

可供出售金融资产 147,342 12,013 – – – 159,355

应收款项类投资 12,492 – – – 30 12,522

长期股权投资 6,422 (4,825) – – – 1,597

递延所得税资产 40,485 (79) – – – 40,406

其他资产 11,027 – – – 61 11,088

递延所得税负债 109 1,718 – – – 1,827

其他负债 21,744 – – – 35 21,779

资本公积 3,127 – – 228 – 3,355

外币报表折算差额 (529) – – 529 – –

其他综合收益 – 5,393 17 (757) – 4,653

未分配利润 106,786 – (17) – 21 106,790

归属于母公司股东权益 559,206 5,393 – – 21 564,620

少数股东权益 2,744 – – – 2,085 4,829

对股东权益的影响总额 561,950 5,393 – – 2,106 569,449

上述会计政策变更对本集团2013年度净利润及综合收益总额的影响列示如下：

2013年

重述前
重述影响

重述后
长期股权投资 职工薪酬 财务报表列报 合并财务报表

利息收入 430,113 – – – 37 430,150

手续费及佣金收入 12,937 – – – (176) 12,761

投资收益 14,418 – – – 38 14,456

公允价值变动损益 2,382 – – – 125 2,507

营业税金及附加 (22,832) – – – (2) (22,834)

业务及管理费 (10,055) – 14 – (2) (10,043)

所得税费用 (25,888) – – – 1 (25,887)

净利润 79,917 – 14 – 21 79,952

归属于母公司股东的净利润 79,584 – 14 – 5 79,603

少数股东损益 333 – – – 16 349

其他综合收益 (1,803) (4,462) (14) – – (6,279)

综合收益总额 78,114 (4,462) – – 21 73,673

归属于母公司股东的综合收益总额 77,754 (4,462) – – 5 73,297

归属于少数股东的综合收益总额 360 – – – 16 376

91财务报表附注

七 主要税项

1. 企业所得税

根据《中华人民共和国企业所得税法》，本行境内分支机构及主要子公司缴纳企业所得税，本行的税率为25%。

本集团境外机构分别按照当地税率在当地缴纳企业所得税。企业所得税汇算清缴时，境外机构所得税税率与境内税率差异部分由

本行总行统一补缴所得税。

企业所得税的税前扣除项目按照国家有关规定执行。

2. 营业税及增值税

根据《关于在全国开展交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点税收政策的通知》（财税[2013]37号），本集团境内机

构提供的增值税应税服务按应纳税额缴纳增值税，增值税税率为6%-17%。

除上述增值税应税服务外，本集团境内机构按应税营业额缴纳营业税，营业税税率为5%。营业税实行就地缴纳的办法，由境内机构

向当地税务部门申报缴纳营业税。

3. 城市维护建设税

本集团境内机构按营业税及增值税的1%-7%计缴城市维护建设税。

4. 教育费附加

本集团境内机构按营业税及增值税的3%-5%计缴教育费附加。

八 控股子公司与合并范围

纳入合并范围的本行主要子公司的基本情况列示如下：

子公司名称 注册地 业务性质 投资货币 注册资本
本行合计持股及

享有的表决权比例

国开金融有限责任公司 中国大陆 直接股权投资 人民币 47,804 100%直接持有

国银金融租赁有限公司 中国大陆 租赁 人民币 8,000 88.95%直接持有

中非发展基金有限公司 中国大陆 基金投资及管理 人民币 20,335 100%间接持有

国开证券有限责任公司 中国大陆 证券 人民币 7,370 100%直接持有

浩迅集团有限公司 中国香港 投资控股公司 英镑 1,584 100%直接持有

于2014年12月31日，本行直接投资了13家村镇银行子公司（2013年末：13家）。

九 财务报表主要项目附注

1. 现金及存放中央银行款项

本集团 本行

2014年12月31日 2013年12月31日 2014年12月31日 2013年12月31日

库存现金 54 20 1 1

存放中央银行法定存款准备金 1,081 688 – –

存放中央银行备付金 (1) 56,265 42,148 55,978 41,984

合计 57,400 42,856 55,979 41,985

(1) 存放中央银行备付金核算存放于中国人民银行的各种业务款项，包括业务资金的调拨、办理同城票据交换和异地跨系统资金汇

划所提取或缴存现金等。

92 财务报表附注

2. 存放同业款项

本集团 本行

2014年12月31日 2013年12月31日 2014年12月31日 2013年12月31日

（已重述）

存放境内其他银行 892,976 338,815 881,919 318,938

存放境内非银行金融机构 454 351 454 351

存放境外其他银行 111,596 64,052 100,272 61,605

合计 1,005,026 403,218 982,645 380,894

于2014年12月31日，本集团存放同业款项中限制性存款为人民币14.90亿元（2013年12月31日：人民币13.49亿元），主要为存出保证金。

3. 拆出资金

本集团 本行

2014年12月31日 2013年12月31日 2014年12月31日 2013年12月31日

拆放境内其他银行 14,922 53,019 14,622 52,756

拆放境内非银行金融机构 1,528 34,400 1,328 34,400

拆放境外其他银行 3,045 50 3,045 50

合计 19,495 87,469 18,995 87,206

4. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

本集团 本行

2014年12月31日 2013年12月31日 2014年12月31日 2013年12月31日

（已重述）

交易性金融资产

　政府及准政府机构债券 6,489 4,673 6,489 4,673

　金融机构债券 – 185 – 180

　公司债券 27,915 20,674 18,772 18,327

　其他债券 296 – – –

　股票及基金投资 3,832 90 – –

　同业存单 146 – – –

小计 38,678 25,622 25,261 23,180

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

　权益工具 45,806 33,165 – –

　资产管理计划 8,295 – 8,295 –

　理财产品及其他 3,016 – – –

小计 57,117 33,165 8,295 –

合计 95,795 58,787 33,556 23,180

5. 衍生金融资产及负债

于资产负债表日，本集团持有的衍生金融工具的名义金额及其公允价值列示如下。衍生金融工具的名义金额可以为资产负债表内

确认的资产或负债的公允价值提供比较基础，但并不一定代表该工具的未来现金流量或当前公允价值，也不一定能反映本集团所

面临的信用风险或市场风险。衍生金融工具的公允价值随着与其合约条款相关的市场利率和外汇汇率等变量的波动而变化，形成

对本集团有利的资产或不利的负债，影响公允价值的因素可能在不同期间有较大的波动。

93财务报表附注

本集团 2014年12月31日 2013年12月31日

合同/
名义本金

公允价值 合同/
名义本金

公允价值

资产 负债 资产 负债

汇率衍生工具

　货币互换（包括交叉货币利率互换） 974,569 10,298 (2,190) 675,858 6,698 (2,735)

　其他汇率衍生工具 201,046 432 (172) 189,427 826 (121)

小计 1,175,615 10,730 (2,362) 865,285 7,524 (2,856)

利率衍生工具

　利率互换 542,000 7,814 (6,735) 349,837 6,960 (7,221)

[…]

20,161 4,862 3,012 – – – 28,035

Due to customers 943,214 93,776 29,313 6,185 13,113 2,111 1,087,712

Debt securities issued 1,155,017 1,205,930 2,046,875 1,395,183 550,554 – 6,353,559

Other financial liabilities 1,540 1,574 3,998 – – 146,469 153,581

Total financial liabilities 2,606,170 1,715,328 3,113,850 1,401,767 568,677 170,856 9,576,648

Total interest repricing gap 3,601,690 1,500,274 (2,788,489) (1,224,739) (435,253) (31,669) 621,814

At 31 December 2013

Total financial assets 4,337,874 3,132,934 253,260 108,351 115,666 139,440 8,087,525

Total financial liabilities 2,081,375 1,902,094 1,677,599 1,199,987 588,389 128,932 7,578,376

Total interest repricing gap 2,256,499 1,230,840 (1,424,339) (1,091,636) (472,723) 10,508 509,149

196 NOTES TO THE CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Sensitivity analysis of net interest income and other comprehensive income

The following table illustrates the potential impact of a parallel upward or downward shift of 100 basis points in all financial instruments'
yield curves on the Group's net interest income and other comprehensive income, based on the Group's positions of interest-bearing
assets and liabilities at the end of each reporting period.

2014 2013

Net interest
income

Other
comprehensive

income

Net interest
income

Other
comprehensive

income

Rise 100 basis points 37,141 (3,113) 24,360 (3,091)

Fall 100 basis points (37,141) 3,267 (24,360) 3,238

The sensitivity analysis on net interest income for a year is based on reasonably possible changes in interest rates with the assumption
that the structure of financial assets and financial liabilities held at the period end remains unchanged.

The sensitivity analysis on other comprehensive income is the effect of certain changes in interest rates on fair value changes on fixed rate
available-for-sale financial assets held at the period end.

The assumption does not represent the Group's capital and interest rate risk management policy. Therefore the above analysis may differ
from the actual situation. In addition, the impact of interest rate fluctuation is only for illustrating purpose, showing the potential impact on